
D.D.A. n. 1513

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Area 6 – Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile

U.O. A6.02

IL DIRIGENTE DELL’AREA

VISTO lo statuto della Regione siciliana;
VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui 
al R.D. 18/11/1923, n. 2440 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato, 
approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 29/12/1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 8/07/1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 10/04/1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge 1/12/1986, n. 870, recante norme sulle misure urgenti straordinarie per i servizi della 
direzione generale della motorizzazione civile e dei trasporti;
VISTE le vigenti disposizioni inerenti alle norme per la tutela delle strade e della circolazione, ed in 
particolare il D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il  regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada di cui al D.P.R. 
16/12/1992, n. 495 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  D.Lgs.  11/09/2000,  n.  296,  relativo  alle  norme di  attuazione dello  statuto  speciale  della 
Regione  siciliana  recanti  modifiche  ed  integrazioni  al  D.P.R.  17/12/1953,  n.  1113,  in  materia  di 
comunicazioni e trasporti;
VISTO il D.D.G. dell’ex Dipartimento Trasporti 24/12/2002, n. 886/7TR, con cui sono stati istituiti i c/c 
postali n. 16628596, n. 16631392 e n. 16633687 per il pagamento di somme dovute per le operazioni 
svolte dai servizi provinciali della motorizzazione civile dell’isola;
VISTA la legge regionale 16/12/2008, n. 19, che reca norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali;
VISTO il regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19, di cui al D.P. 
5/12/2009, n. 12;
VISTA la  legge regionale  17/03/2016,  n.  3,  recante “disposizioni  programmatiche e correttive  per 
l’anno 2015 – legge di stabilità regionale”;
VISTA la legge regionale 17/03/2016, n. 4, relativa all'approvazione del bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l’anno finanziario 2016 e del bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.76 del 22/03/2016 con cui, ai fini della gestione e 
rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli ed ove necessario in articoli;
VISTO  il  D.V.B.  n.  832 del  23/06/2016 con il  quale  è stata  introdotta  la  variazione di  bilancio  in  
aumento, sul cap. 275201 – esercizio fin. 2016, per l’importo di €. 5.127,95;
VISTE le  domande  di  rimborso  trasmesse  dal  Servizio  provinciale  della  motorizzazione  civile  di 
Agrigento,  avanzate  dai  soggetti  aventi  diritto  e  riportati  nell’allegato  elenco  “A”  facente  parte 
integrante del presente decreto, con le quali si chiede la restituzione di somme erroneamente versate 
sui conti correnti postali n.16628596, n. 16631392 e n. 16633687;
VISTE le  dichiarazioni  rilasciate  dal  capo  del  Servizio  provinciale  della  motorizzazione  civile  di 
Agrigento, con le quali si attesta di potere procedere al rimborso, ai soggetti aventi diritto di cui al 
prima citato elenco “A”, delle somme erroneamente versate sui conti correnti postali n. 16628596, n. 
16631392 e n. 16633687, il cui importo ammonta a complessivi €. 357,00;
VISTE le  domande  di  rimborso  trasmesse  dal  Servizio  provinciale  della  motorizzazione  civile  di 
Caltanissetta,  avanzate dai  soggetti  aventi  diritto e riportati  nell’allegato elenco “B”  facente parte 
integrante del presente decreto, con le quali si chiede la restituzione di somme erroneamente versate 
sui conti correnti postali n.  16628596, n. 16631392 e n. 16633687;

Pagina 1 di 3



VISTE le  dichiarazioni  rilasciate  dal  capo  del  Servizio  provinciale  della  motorizzazione  civile  di 
Caltanissetta, con le quali si attesta di potere  procedere al rimborso,  ai soggetti aventi diritto di cui al 
prima citato elenco “B”, delle somme erroneamente versate sui conti correnti postali n. 16628596, n. 
16631392 e n. 16633687, il cui importo ammonta a complessivi €. 437,20;
VISTE le  domande  di  rimborso  trasmesse  dal  Servizio  provinciale  della  motorizzazione  civile  di 
Catania, avanzate dai soggetti aventi diritto e riportati nell’allegato elenco “C” facente parte integrante 
del presente decreto, con le quali si chiede la restituzione di somme erroneamente versate sui conti  
correnti postali n.  16628596, n. 16631392 e n. 16633687;
VISTE le  dichiarazioni  rilasciate  dal  capo  del  Servizio  provinciale  della  motorizzazione  civile  di 
Catania, con le quali si attesta di potere procedere al rimborso, ai soggetti aventi diritto di cui al prima 
citato  elenco  “C”,  delle  somme  erroneamente  versate  sui  conti  correnti  postali  n.  16628596,  n. 
16631392 e n. 16633687, il cui importo ammonta a complessivi €. 1.164,10;
VISTE le domande di rimborso trasmesse dal Servizio provinciale della motorizzazione civile di Enna, 
avanzate dai  soggetti  aventi  diritto  e  riportati  nell’allegato elenco “D”  facente parte  integrante del 
presente decreto,  con le quali  si  chiede la restituzione di  somme erroneamente versate sui  conti 
correnti postali n.  16628596, n. 16631392 e n. 16633687;
VISTE le dichiarazioni rilasciate dal capo del Servizio provinciale della motorizzazione civile di Enna, 
con le quali si attesta di potere procedere al rimborso, ai soggetti aventi diritto di cui al prima citato  
elenco “D”, delle somme erroneamente versate sui conti correnti postali n. 16628596, n. 16631392 e 
n. 16633687, il cui importo ammonta a complessivi €. 251,00;
VISTE le  domande  di  rimborso  trasmesse  dal  Servizio  provinciale  della  motorizzazione  civile  di 
Messina, avanzate dai soggetti aventi diritto e riportati nell’allegato elenco “E” facente parte integrante 
del presente decreto, con le quali si chiede la restituzione di somme erroneamente versate sui conti  
correnti postali n.  16628596, n. 16631392 e n. 16633687;
VISTE le  dichiarazioni  rilasciate  dal  capo  del  Servizio  provinciale  della  motorizzazione  civile  di 
Messina, con le quali si attesta di potere procedere al rimborso, ai soggetti aventi diritto di cui al prima 
citato  elenco  “E”,  delle  somme  erroneamente  versate  sui  conti  correnti  postali  n.  16628596,  n. 
16631392 e n. 16633687, il cui importo ammonta a complessivi €. 581,24;
VISTE le  domande  di  rimborso  trasmesse  dal  Servizio  provinciale  della  motorizzazione  civile  di 
Palermo, avanzate dai soggetti aventi diritto e riportati nell’allegato elenco “F” facente parte integrante 
del presente decreto, con le quali si chiede la restituzione di somme erroneamente versate sui conti  
correnti postali n.  16628596, n. 16631392 e n. 16633687;
VISTE le  dichiarazioni  rilasciate  dal  capo  del  Servizio  provinciale  della  motorizzazione  civile  di 
Palermo, con le quali si attesta di potere procedere al rimborso, ai soggetti aventi diritto di cui al prima 
citato  elenco  “F”,  delle  somme  erroneamente  versate  sui  conti  correnti  postali  n.  16628596,  n. 
16631392 e n. 16633687, il cui importo ammonta a complessivi €. 749,00;
VISTE le  domande  di  rimborso  trasmesse  dal  Servizio  provinciale  della  motorizzazione  civile  di 
Siracusa,  avanzate  dai  soggetti  aventi  diritto  e  riportati  nell’allegato  elenco  “H”  facente  parte 
integrante del presente decreto, con le quali si chiede la restituzione di somme erroneamente versate 
sui conti correnti postali n.  16628596, n. 16631392 e n. 16633687;
VISTE le  dichiarazioni  rilasciate  dal  capo  del  Servizio  provinciale  della  motorizzazione  civile  di 
Siracusa, con le quali si attesta di potere procedere al rimborso, ai soggetti aventi diritto di cui al  
prima citato elenco “H”, delle somme erroneamente versate sui conti correnti postali n. 16628596, n. 
16631392 e n. 16633687, il cui importo ammonta a complessivi €. 435,79;
VISTE le  domande  di  rimborso  trasmesse  dal  Servizio  provinciale  della  motorizzazione  civile  di 
Trapani, avanzate dai soggetti aventi diritto e riportati nell’allegato elenco “I” facente parte integrante 
del presente decreto, con le quali si chiede la restituzione di somme erroneamente versate sui conti  
correnti postali n.  16628596, n. 16631392 e n. 16633687;
VISTE le  dichiarazioni  rilasciate  dal  capo  del  Servizio  provinciale  della  motorizzazione  civile  di 
Trapani, con le quali si attesta di potere procedere al rimborso, ai soggetti aventi diritto di cui al prima 
citato  elenco  “I”,  delle  somme  erroneamente  versate  sui  conti  correnti  postali  n.  16628596,  n. 
16631392 e n. 16633687, il cui importo ammonta a complessivi €. 1.152,62;
RITENUTO di  dovere assumere l’impegno di  spesa sul   capitolo 275201,  esercizio finanziario 
2016, dell’importo complessivo di  €. 5.127,95 a titolo di rimborso somme erroneamente versate sui 
conti correnti postali n. 16628596, n. 16631392 e n. 16633687, di cui €. 357,00 ai soggetti aventi diritto 
di cui all’allegato elenco “A”;   €. 437,20 ai soggetti aventi diritto di cui all’allegato elenco “B”;   €. 
1.164,10  ai soggetti aventi diritto di cui all’allegato elenco “C”;   €. 251,00  ai soggetti aventi diritto di  
cui all’allegato elenco “D”;   €. 581,24 ai soggetti aventi diritto di cui all’allegato elenco “E”;   €. 749,00  
ai  soggetti  aventi  diritto  di  cui  all’allegato  elenco  “F”;  €.  435,79  ai  soggetti  aventi  diritto  di  cui 
all’allegato elenco “H”; €. 1.152,62 ai soggetti aventi diritto di cui all’allegato elenco “I”;
RITENUTO altresì  di  dovere  procedere  al  pagamento  della  complessiva  somma  di  €.  5.127,95 
,mediante mandati di pagamento, con emissione di vaglia cambiari non trasferibili intestati ai soggetti 
aventi diritto di cui agli allegati elenchi “A”, “B”, “C”, “D”, “E”, “F, “H” ed “I” prima citati;
AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità dello Stato,

Pagina 2 di 3



DECRETA

Art. 1 Per le ragioni di cui sopra è assunto l’impegno di spesa di €. 5.127,95 sul capitolo 275201 del 
bilancio della Regione ed esigibile nell'esercizio finanziario 2016.

Art. 2 Al  pagamento della  complessiva  somma di  €. 5.127,95, si provvederà  mediante mandati  di
             pagamento, con  l’emissione  di  vaglia  cambiari  non trasferibili in favore  dei  soggetti  aventi 
             diritto al rimborso delle somme erroneamente versate sui conti correnti postali n. 16628596, n. 

16631392  e  n. 16633687, e più precisamente: per  €. 357,00  ai  nominativi di cui  all’allegato 
elenco  “A”,  per  €.  437,20  ai  nominativi  di  cui  all’allegato  elenco  “B”,  per  €.  1.164,10  ai  
nominativi di cui all’allegato elenco “C”, per €. 251,00 ai nominativi di cui all’allegato elenco 
“D”, per €.  508,00 ai nominativi di cui all’allegato elenco “E”,  per €. 749,00 ai nominativi di cui  
all’allegato elenco “F”, per €. 435,79 ai nominativi di cui all’allegato elenco “H”, per €. 1.152,62 
ai nominativi di cui all’allegato elenco “I”      .

Art. 3 Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il visto  
di competenza.

Art. 4 Il presente decreto verrà pubblicato sul sito del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 
e dei Trasporti e per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, lì 30 giugno 2016
                           

        Il Dirigente dell'U.O. A6.02
     responsabile del procedimento
   f.to  (Ing. Vincenzo Figuccia)                                                            

                                      IL DIRIGENTE DELL'AREA 6
                               f.to  ( Arch.Tommaso Cusumano)

 

ALLEGATI: Omissis

Pagina 3 di 3


